Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2017  22799

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extrato) n.º 8900/2017
Ao abrigo do disposto nos artºs 45.º, 49.º e 51.º, da Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas (LTFP) e tendo presente o disposto no
n.º 1 da cláusula 1.ª e n.º 2 da cláusula 6.ª, do Acordo Coletivo de Tra-
balho n.º 1/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 188,
de 28 de setembro, tendo sido celebrado contrato com efeitos a 13 de
fevereiro de 2017, na sequência do procedimento concursal comum
para preenchimento de um lugar de Técnico Superior, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
aberto pelo Aviso n.º 7835/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 119, de 23 de junho e após homologação da Ata do Júri
constituído para o efeito, torna -se pública a conclusão, com sucesso, do
período experimental, na categoria e carreira de Técnico Superior de
Claudia Sofia Barriga Rocha, de acordo com o processo de avaliação,
elaborado nos termos do disposto nos n.os 3, 4 e 5 do artigo 46.º da LTFP,
que se encontra arquivado no seu processo individual.

26/09/2017. — A Diretora Executiva, Cristina Fernandes.
310807071

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 12038/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, na sequência
de procedimento concursal para constituição de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para o preenchimento
de posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, para a
Direção de Serviços de Infraestruturas e Património, constante do mapa
de pessoal da Reitoria da Universidade Nova de Lisboa, aberto pelo
Aviso n.º 666/2017, publicado no Diário da República n.º 11, 2.ª série,
de 16 de janeiro e na BEP com o código de oferta: 201701/0265, foi
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, com efeitos a 1 de setembro de 2017, com a Licenciada
Patrícia Alexandra de Jesus Ferreira, ficando posicionada na 2.ª posição
remuneratória da carreira de técnico superior, 15.º nível remuneratório
da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008
de 31 de dezembro.

A presente contratação é sujeita a período experimental de 180 dias,
correspondente à duração determinada pelo disposto na alínea c) do n.º 1
do artigo 49.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com a cláusula 6.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 188, de 28 de setembro de 2009, tendo sido designado
o seguinte júri para acompanhar o período experimental:

Presidente: Arquiteta Carla Curado, Diretora de Serviços.
Vogais efetivos: Dra. Fernanda Antão, Administradora da Universi-

dade Nova de Lisboa e Dra. Teresa Ribeiro, Diretora de Serviços.
Vogais suplentes: Arquiteto David Maranha, Técnico Superior e En-

genheiro Miguel Cambão, Técnico Superior.
27 de setembro de 2017. — A Administradora, Fernanda Cabanelas

Antão.
310816192

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso n.º 12039/2017
Em cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência de pro-
cedimento concursal comum para a constituição de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para preenchimento de
dois postos de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional,
do mapa de pessoal dos Serviços de Ação Social da Universidade do
Algarve, aberto por Aviso n.º 7444/2016, de 14 de junho, com referên-
cia A) procedeu -se à celebração de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental de 90
dias, em conformidade com o disposto no n.º 1, do artigo 49.º da LTFP,
com a trabalhadora Mariana Raimundo Batista Mota com efeitos a 18
de setembro de 2017, auferindo a remuneração base correspondente à

1.ª posição remuneratória da categoria e ao nível remuneratório 1 da
tabela remuneratória única dos trabalhadores da função pública.

Foi designado o seguinte júri para acompanhar o período experi-
mental:

Presidente — Paula Cristina Andrade Mucharrinha, Técnica Superior.
Vogais Efetivos — Maria Alice Martins Mealha, Coordenadora Téc-

nica e Maria Manuela de Sousa Narciso Faísca Amaro, Coordenadora
Técnica.

Vogais Suplentes — Maria Madalena Barroso Gonçalves, Coorde-
nadora Técnica e Fernanda Maria dos Santos Conceição Neto Viegas,
Coordenadora Técnica.

26 de setembro de 2017. — O Administrador da Ação Social, António
Joaquim Godinho Cabecinha.

310812847

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Despacho n.º 8901/2017
Ao abrigo do disposto no artigo 38.º, n.º 3, alínea b), da Lei n.º 62/2007,

de 10 de setembro de 2007, nomeio para o cargo de Subdiretor do Ins-
tituto de Investigação Aplicada do Instituto Politécnico de Coimbra o
Senhor Professor Doutor Luís Filipe Pires Borrego.

As funções de Subdiretor do IIA serão exercidas em regime de tempo
parcial equivalente a 50 % do horário de trabalho,

A presente nomeação produz efeitos à data de 1 de outubro de 2017.
14.09.2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra,

Jorge Manuel dos Santos Conde.
310790401

 Despacho n.º 8902/2017
Nos termos do n.º 1 do artigo 21.º do Estatuto da Carreira do Pes-

soal Docente do Ensino Superior Politécnico, da alínea d) do n.º 1 do
artigo 22.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Coimbra, e do n.º 1
do artigo 11.º do Regulamento de Concursos para Contratação de Profes-
sores do IPC, nomeio o júri do concurso documental para dois lugares
de Professor Adjunto, para a área disciplinar de Direito, para o Instituto
Superior de Contabilidade e Administração do Instituto Politécnico de
Coimbra, com a seguinte constituição:

Presidente: Professor Manuel de Sá e Souza de Castelo Branco, Pro-
fessor Adjunto do Instituto Superior de Contabilidade e Administração
do Instituto Politécnico de Coimbra (nomeado nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do
Ensino Superior Politécnico).

Vogais Efetivos:
Professor Doutor Jónatas Eduardo Mendes Machado, Professor As-

sociado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor José Manuel Aroso Linhares, Professor Associado

com Agregação da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor João Carlos da Conceição Leal Amado, Professor

Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor João Carlos Simões Gonçalves Loureiro, Professor

Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor Raul Manuel Araújo Portugal Guichard Alves,

Professor Coordenador do Instituto Superior de Contabilidade e Admi-
nistração do Instituto Politécnico do Porto

Vogais Suplentes:
Professor Doutor Filipe Cassiano Nunes dos Santos, Professor Asso-

ciado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
Professor Doutor Pedro António Pimenta da Costa Gonçalves, Pro-

fessor Associado da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra
14.09.2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra,

Jorge Manuel dos Santos Conde.
310790248

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho n.º 8903/2017
Torna-se público que foi registada na Direção-Geral do Ensino Su-

perior com o número de registo R/A-Ef 811/2011/AL01, de 06 de se-
tembro de 2017, a alteração do plano de estudos do ciclo de estudos

22800  Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2017

conducente ao grau de licenciado em Saúde Ambiental, publicado pelo
Despacho n.º 9288/2010, na 2.ª série do Diário da República, n.º 105,
de 31 de maio.

Neste seguimento, vem a Presidente do Instituto Politécnico do Porto,
nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º 63/2016 de 13 de setembro,
promover à publicação na 2.ª série do Diário da República, da estru-
tura curricular e plano de estudos, aprovados nos termos do anexo ao
presente despacho.

22 de setembro de 2017. — A Presidente do Instituto Politécnico do
Porto, Rosário Gambôa.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico do Porto
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Saúde
3 — Grau ou diploma: Licenciado
4 — Ciclo de estudos: Saúde Ambiental
5 — Área científica predominante: Saúde Ambiental
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 240
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 8 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Saúde Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . SA 175,5
Biomatemática, Bioestatística e Bio-

informática.
BBB 15

Ciências Químicas e das Biomoléculas CQB 13
Ciências Morfológicas . . . . . . . . . . . CM 7,5
Gestão e Administração em Saúde . . . GAS 9
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . CSH 9
Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 5,5
Ciências Funcionais . . . . . . . . . . . . . CF 5,5

Subtotal . . . . . . . . . 240

Total. . . . . . . . . . . . 240

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Saúde

Ciclo de estudos em Saúde Ambiental

Grau de Licenciado

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos ObservaçõesTotal
(4)

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Introdução à Saúde Ambiental . . . . . SA; CSH;
CQB; BBB

Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA: 6;
CSH; 3,5;
CQB: 3,5
e BBB: 2

Vigilância Ambiental e Ocupacional SA; CQB;
GAS; F

Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:5,5;
CQB:5;
GAS:2,5

e F:2
Vigilância e Monitorização em Saúde SA; CM; CF Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:6,5;

CM: 4,5;
CF: 4

Sustentabilidade e Segurança em Edi-
fícios.

SA Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:15

 2.º ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular Área
científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos ObservaçõesTotal
(4)

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Segurança e Saúde Ocupacional  . . . SA; GAS;
F

Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:10;
GAS:3; F:2

Monitorização Ambiental e Tecnologia SA; CQB;
BBB

Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:7;
CQB: 4,5;
BBB: 3,5

Segurança e Qualidade Alimentar. . . SA Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:15

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2017  22801

Unidade curricular Área
científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos ObservaçõesTotal
(4)

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Estudo do Trabalho e Ergonomia . . . SA; CM;
CSH; F; CF

Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA: 6,5;
CM:3;

CSH: 2,5;
F: 1,5;
CF: 1,5

 3.º ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular Área
científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos ObservaçõesTotal
(4)

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Gestão de Risco  . . . . . . . . . . . . . . . . SA; BBB Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:11;
BBB: 4

Gestão e Tecnologia do Ambiente. . . SA Semestral  . . . . 420 64 80 16 15 SA:15
Estágio I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SA Semestral  . . . . 420 240 8 15 SA:15
Sistemas de Gestão em Saúde Am-

biental.
SA; GAS Semestral  . . . . 210 40 32 8 7,5 SA:4;

GAS: 3,5
Formação e Intervenção na Comuni-

dade.
SA; CSH;

BBB
Semestral  . . . . 210 48 40 8 7,5 SA:3,5;

CSH: 3;
BBB: 1

 4.º ano

QUADRO N.º 5

Unidade curricular Área
científica

Organização
do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos ObservaçõesTotal
(4)

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Estágio II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SA Semestral  . . . . 840 16 480 16 30 SA:30
Estágio III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SA Semestral  . . . . 420 240 8 15 SA:15
Projeto de Investigação  . . . . . . . . . . SA; BBB Semestral  . . . . 420 32 112 15 SA:10,5;

BBB: 4,5

 310806918

 Despacho n.º 8904/2017
Considerando que:
1 — O edificado da ESHT, ESMAD e ESS carecem de pequenas

obras de requalificação ou de melhorias funcionais;
2 — As Escolas têm já um diagnóstico detalhado das intervenções a

realizar para o efeito;
3 — O objeto do contrato em causa, empreitada de obras públicas,

excede a competência própria dos Presidentes das referidas Escolas e
que se trata de uma intervenção pertinente.

Nos termos conjugados do disposto no n.º 4 do artigo 92.º da Lei
n.º 62/2007, de 10 de setembro, do n.º 5 do artigo 27.º dos Estatutos
do Instituto Politécnico do Porto, dos artigos 44.º a 50.º do Código do
Procedimento Administrativo, da alínea b) do artigo 17.º do Decreto -Lei
n.º 197/99, de 8 de junho, e do artigo 109.º do Código dos Contratos Pú-
blicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, delego,
através do Despacho P.PORTO/P -067/2017, no Presidente da Escola

Superior de Hotelaria e Turismo, Fernando Flávio Ribeiro Oliveira Fer-
reira, na Presidente da Comissão Instaladora da Escola Superior de Media
Artes e Design, Olívia Maria Marques da Silva, e na Presidente Interina
da Escola Superior de Saúde, Maria Cristina Prudêncio Pereira Soares, a
competência para, no âmbito das supra mencionadas empreitadas:

1 — Proferir a decisão de contratar, autorizar a escolha do procedi-
mento, aprovar as peças do procedimento, autorizar a despesa e a adju-
dicação, aprovar a minuta e outorgar o respetivo contrato, bem como as
demais decisões conducentes à condução e conclusão do procedimento
de adjudicação, nos termos previstos no Código dos Contratos Públicos
e demais legislação aplicável, com um limite máximo de preço -base no
valor de € 199.519,15.

2 — Praticar todos os atos necessários à execução do contrato que
sejam atribuição do dono da obra, nos termos previstos na legislação.

22 de setembro de 2017. — A Presidente, Prof. Doutora Rosário
Gambôa.

310805492